30. Si quereis pues evitar esta desgracia, guardad mis mandamientos; no hagais lo que han hecho los que estuvieron ántes que vosotros en aquel pais, ni os mancheis con estas infamias. Yo soy el Señor vuestro Dios.

30. Custodite mandata mea. Nolite facere, quae fecerunt hi qui fuerunt ante vos, et ne polluamini in eis: ego Dominus Deus vester.

¶ 26. Heb. lit. *Custodietis autem vos*. Esta palabra *vos* no está en el samaritano, y parece que se puso aquí como contraposicion con los pueblos de que se acaba de hablar: Mas vosotros guardad mis leyes &c.

¶ 28. Heb. dif. Como ella despedirá.

¶ 29. Véase adelante la *Disertacion sobre los suplicios*, que precede al libro de los Números.

~~~~~

### CAPITULO XIX.

Se manda respetar á los padres; guardar el sábado; evitar la idolatria. Leyes contra la avaricia, el juramento, la maledicencia, la injusticia y la venganza. Otros varios preceptos.

I. Y el Señor habló á Moises, diciéndole:

I. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere ad omnem coetum filiorum Israel, et dices ad eos: Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester.

3. Unusquisque patrem suum, et matrem suam timeat. Sabbata mea custodite: ego Dominus Deus vester.

4. Nolite converti ad idola, nec Deos constatiles faciatis vobis: ego Dominus Deus vester.

5. Si immolaveritis hostiam pacificorum Domino, ut sit placabilis,

6. Eo die, quo fuerit immolata, comedetis eam, et die altero: quidquid autem residuum fuerit in diem tertium, igne comburetis:

7. Si quis post biduum comederit ex ea, profanus erit, et impietatis reus:

8. Portabitque iniquitatem suam, quia sanctum Domini polluit, et peribit anima illa de populo suo.

9. Cum messueris segetes terrae tuae, non tondebis usque ad solum superficiem terrae: nec remanentes spicas colliges.

10. Neque in vinea tua ramos, et grana decidua congregabis, sed pauperibus, et peregrinis carpenda dimittes: ego Dominus Deus vester.

2. Habla á toda la congregacion de los hijos de Israel, y diles: Sed santos, porque yo soy santo, yo que soy el Señor vuestro Dios.

3. Cada uno respeto con temor á su padre y á su madre. Guardad mis dias de sábado. Yo soy el Señor vuestro Dios.

4. Guardaos de convertiros á los ídolos, y no os hagais dioses de fundicion. Yo soy el Señor vuestro Dios.

5. Si sacrificareis al Señor una hostia pacifica para que os sea favorable",

6. La comeréis en el mismo dia de su sacrificio y en el siguiente; y consumiréis en el fuego lo que quedare de ella para el dia tercero, á fin de que lo que es santo no se exponga á la corrupcion.